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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou chovu holandských králíků v zájmovém

chovu pro výstavní účely, který se ročně zúčastní přibližně pěti až sedmi výstav

celostátního a zahraničního charakteru. V literární rešerši práce je teoreticky popsána

problematika chovu a základní pojmy daného tématu za použití odborné literatury.

Vlastní část bakalářské práce obsahuje charakteristiku chovu a počty absolvovaných

výstav, následný popis ustájení, krmné dávky, průběh odstavu a následnou přípravu

chovných zvířat na výstavu. Dále je popsané a znázorněné vyhodnocení úspěšnosti

za rok 2015 - 2019 z hlediska počtu celkových bodů získaných na výstavě, typu,

tvaru a exteriérových znaků kresby, které jsou dány standardem plemene. Závěr

práce je zaměřen na vyhodnocení a porovnání výsledků podle získaného materiálu za

uplynulých pět let.

Klíčová slova: holandský králík, standard plemene, výstavní účely, kresba, typ, tvar,

bodové ohodnocení, chov

Abstract

The bachelor's thesis deals with the issue of breeding dutch rabbits in pet breeding

for exhibition purposes, which annually participates in about 5 to 7 exhibitions of

nationwide and foreign character. In literature search are described the basic

concepts and theoretically the issue of breeding using the professional literature.

Own part of the bachelor's thesis contains the characteristics of breeding and the

number of completed exhibitions, a consecutive description of housing, feed rations,

weaning and consesutive preparation of breeding animals for the exhibition.

Furthermore, the evaluation of success for the year 2015-2019 is described and

illustrated in terms of the number of total points obtained at the exhibition, the type,

shape and exterior features of the drawing, which are given by the breed standard.

The conclusion of the work is focused on the evaluation and comparison of results

according to the obtained material for the past five years.

Keywords: dutch rabbit, breed standard, exhibition purposes, drawing, type, shape,

point evaluation, breeding
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1 Úvod

Králík patří k historicky nejmladšímu domestikovanému zvířeti. Chová se především

pro produkci masa. Dalším, i když poslední dobou stále klesajícím důvodem chovu,

je produkce srsti a kožek pro vlnařský a kloboučnický průmysl. Některá plemena se

využívají i jako pokusná či laboratorní zvířata. Bezesporu se stále oblíbenějším

odvětvím chovu stává samotné chovatelství a chování králíků pro výstavní účely,

kdy se jedná o chov především plemenných zvířat.

Králík se vyznačuje především vysokou plodností, krátkou dobou mezidobí, raností,

dietetickým složením masa a širokou škárou plemen a barevných rázů. Jedná se

o býložravce, který zužitkuje i méně hodnotné, někdy i odpadové, rostlinné látky.

Čistokrevná zvířata neslouží pouze pro radost chovateli, ale zároveň slouží i jako

materiál výchozích rodičovských populací pro další šlechtění. Samotná výstava

zvířat umožňuje prezentovat své odchovy, ale i pomoci začínajícím chovatelům.

I když se chov králíků řadí mezi oblíbenou činnost, v řadách mládeže a mladých lidí

toto odvětví spíše upadává. Nejsilnější vrstvou chovu králíků jsou dospělí a staří lidé,

kteří v něm nacházejí zpestření, prospěšnou a nenáročnou činnost.

Tato práce vznikla u zkušeného chovatele malého plemene holandský černý (Ho),

oblíbeného zejména pro svojí kresbu. Cílem práce bylo objasnit problematiku chovu

tohoto plemene pro výstavní účely, porovnat výsledky různých jedinců

v posuzovaných pozicích a zhodnotit celý chov.
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2 Literární rešerše

2.1 Taxonomické zařazení králíka

Ze zoologického hlediska patří králík do řádu zajíci (Lagomorpha). Zajíci se dělí do

dvou čeledí: pišťuchy (Ochotonidae) a čeleď zajícovitých v užším slova smyslu

(Leporidae). (Schumacher, 2012)

Rod: králík (oryctolagus)

Druh: volně žijící předek: králík divoký (Oryctolagus cuniculus)

Domestikace: králík domácí (Oryctolagus cuniculus f. domestica) (Anonymous 1)

Od zajíce polního se králík výrazně odlišuje anatomicky, fyziologicky, způsobem

života a rozmnožováním, stejně jako nároky na prostředí. Geneticky a morfologicky

je králík od zajíce natolik vzdálený, že se s ním nekříží a ani nepáří. (Malík, 1999)

Dědičné vlastnosti určují geny v chromozomech. Chromozomy se nacházejí

v buňkách, které jsou obklopeny buněčnou stěnou. V bílkovinném obsahu buněk se

setkáváme s chromozomy, které mají spirálovitou strukturu a jsou složeny

z bílkovinných látek a z DNA. Jejich určité malé části jsou známy jako geny, nositelé

dědičných vlastností. Chromozomy se vyskytují párově v počtu, který je

charakteristický pro určitý druh. Pro králíky to je 22 chromozomových párů.

(Schippers, 1999)

Tabulka č. 1 - Rozdíly mezi králíkem a zajícem. (Schumacher, 2012)

Divoký králík Zajíc

Březost asi 29 - 32 dní 40 - 42 dní

Počet mláďat ve vrhu 4 - 12 1 - 4

Vzhled mláďat při porodu holá a slepá vidí a osrstěná

Místo vrhu nora s kotlíkem chráněný úkryt

Chování mláďat zdržují se v noře vybíhají z pekáče

Váha (dospělého) 1,5 - 2,0 kg 5,0 - 6,0 kg

Způsob života i ve dne v norách ve dne v pekáči, běhá (i dlouhé

úseky)

Životní prostor svahy, okraje polí, parky Samotář

Sociální chování žije v koloniích Samotář

Vzhled krátké slechy i běhy dlouhé slechy a běhy

Zajímavost byl domestikován nelze domestikovat

Počet chromozomů 44 48
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2.2 Význam chovu králíků

Králíci se chovají především pro maso, které odpovídá současným požadavkům

racionální výživy - je lehce stravitelné, bílé, s nízkým obsahem cholesterolu

(ve 100 g masa jen 35 mg, ve stejném množství hovězího masa 38-83 mg) a tuku (2-

10 % podle stáří zvířat). (Zadina, 2009)

Tabulka č. 2 - Srovnání obsahu hlavních složek v 1 kg králičího a vepřového masa

(v %). (Malík, 1999)

Druh masa Energie Voda Bílkoviny Tuky Minerální

v J látky

Vepřové (průměr) 12 810 57,0 15,5 26,7 0,8

Králičí (mladý králík) 5 023 71,2 21,5 2,3 1,2

Králičí (starší králík) 7 576 70,0 21,0 6,8 1,3

V uplynulém období zaznamenal chov králíků u nás celou řadu pozoruhodných

změn. Od zvířete pouze „trpěného“ se králík stává později zdrojem masa a potěšení

celé řady chovatelů. Jedním z nejúčinnějších opatření na úseku chovu hospodářských

zvířat jsou výstavy a přehlídky. (Dousek, 1994)

Mezi další produkty patří kůže, které jsou důležitou surovinou pro kloboučnický

a kožešnický průmysl, a vlna angorských králíků. Při chovu králíků se získává

i kvalitní hnůj. (Zadina, 2009)

Další zaměření může být chov králíků pro laboratorní účely. Opět lze říci, že je

možno jako laboratorního králíka použít všechna plemena, za typického králíka

v tomto směru je však považována činčila velká (Čv), testy některých přípravků pro

humánní i veterinární lékařství jsou přímo na tomto plemeni předepsány. (Dousek,

1994)

Obsah živin v králičím hnoji je různý v závislosti na kombinaci suchých a tekutých

králičích výkalů s podestýlkou. Suchý trus (bobky) obsahuje 1,33 % N, 0,9 % P2O5

a 1 % K2O. Tyto hodnoty mohou mírně kolísat v závislosti na intenzitě výživy

a podílu objemové koncentrované složky krmiv. Dospělý králík vyprodukuje podle

velikostní skupiny za rok 30 až 120 kg trusu. (Malík, 1999)
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2.3 Definice genetiky

Genetika je jedním z oborů biologie. Tento pojem pochází z řečtiny a znamená vědu

o dědičnosti. Zabývá se stavbou a funkcí dědičných vloh, genů a jejich předávání

potomkům. (Schumacher, 2012)

Zjednodušeně lze říci, že dědičnost znamená to, že se potomci podobají svým

rodičům více, než jiným jedincům. Podle Sirkse (1956) je vhodnější definovat

dědičnost jako schopnost organismu reagovat určitým způsobem na určité podmínky

vnějšího prostředí a na jejich změny. (Fingerland, 1998)

2.4 Šlechtění

Tak jako je pes považován za nejstarší z domácích zvířat, zdá se s největší


[…]


Nejvíce bodů za vystavovaná zvířata bylo v roce 2016, kdy byl celkový počet 949,0

bodů. Naopak nejméně (946,0 bodů) bylo v letech 2017 a 2018.

38

5 Závěr a diskuze

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit chov holandských králíků pro výstavní účely

a porovnat mezi sebou vybrané jedince v jednotlivých pozicích a následně porovnat

i jednotlivé chovatelské roky. Výsledky pak poskytnout chovatelské veřejnosti.

Sledování probíhalo v chovu jednoho chovatele tohoto plemene v období od února

2019 do dubna 2020. Porovnáno bylo celkem padesát kusů holandského králíka (Ho)

po dobu uplynulých pěti let. Porovnány byly jak celkové body či součet bodů

dosažených na výstavách, tak vybrané jednotlivé hlavní pozice (tvar, typ, kresba).

Před samotným porovnáním proběhl sběr dat za uplynulých pět let, kde bylo za

každý rok vybráno náhodně deset králíků. Dále probíhal sběr informací o chovu od

chovatele, jeho názory a připomínky. Všechny tyto informace byly zpracovány do

tabulek a grafů.

Roční produkce je přibližně dvě stě mladých králíků. Z těchto mláďat je přibližně

30 % zvířat v kresbě. V ustáleném chovu a linii to může být i 50 %. Špičkových

zvířat pro výstavní účely je ale pouze přibližně 10 %.

Podle výsledků se jedná o vyrovnaný chov. Počet celkových bodů jedinců se ve

většině případech pohyboval na hranici 95,0 bodů. Podle vzorníku plemen se 95,0

bodů vyjadřuje slovně tzv. klasifikací jako „velmi dobře (vd)“. Nadprůměrných

výsledků dosáhli tři králíci, jeden v roce 2016 a dva v roce 2019, kteří získali 96,0

bodů. Toto hodnocení se podle českého vzorníku plemen hodnotí slovně jako tzv.

„výborně (v)“. Při udělení 96,0 bodů se jedná o velmi kvalitní zvíře. Nejméně bodů

(92,5 bodů) získal králík taktéž v roce 2019. Zadina (2003) uvádí tuto hodnotu

slovně jako tzv. „dobře (db)“. V pozici 2 (tvar) se hodnotilo nejčastěji hodnotou 19,0

bodů. Naopak nejnižší hodnota byla udělena v roce 2015 a 2019 celkem u třech

králíků a to 18,0 bodů. V porovnávání pozice 3 (typ) bylo nejčastěji hodnoceno 19,0

a 19,5 body. Nejméně byla udělována hodnota 18,0 bodů. Naopak za nejvyšší

udělenou hodnotu bylo 20,0 bodů a to v roce 2019. V pozici 5 (kresba) se udělovalo

nejčastěji 19,0 bodů a 18,5 bodů z maximální počtu 20 bodů podle Zadiny (2003).

Z grafu č. 5, který znázorňuje součet všech bodů za daný rok, můžeme zjistit, že

nejlepší hodnocení získal chov v roce 2016, kdy byl za celých pět let součet bodů

nejvyšší (949,0 bodů). Dalším rokem došlo k poklesu kvality chovu na 946,0 bodů

a tento součet bodů byl shodný i v roce 2018. V roce 2019 nám křivka opět začala

stoupat na hodnotu 947,5 bodů. I když graf značí výrazný vrchol a výrazný pokles,
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jedná se o pokles pouze 3,0 bodů. I přes tyto mírné odchylky je chov velice

vyrovnaný a vysoce postavený. Zvířata byla vybírána náhodně, proto není vyloučené,

že pokud bychom vybírali zvířata s nejvyšším hodnocením, křivka součtu všech

bodů by byla daleko vyšší.

Na základě dosažených výsledků a získaných informací o tomto plemeni přímo od

chovatele či z odborné literatury, je toto plemeno doporučováno spíše pokročilým

chovatelům, kteří chtějí chovat králíky především pro výstavní účely. Jedná se

o malé plemeno, které kvůli menší hmotnosti naplno nevyužije svůj růstový

potenciál, a proto není finančně výhodné chovat tyto králíky pouze pro produkci

masa. Jedná se o neustálené plemeno, je homozygotní a má neustálenou kresbu,

proto bude možná pro začínající chovatele obtížnější najít kvalitní zvířata do chovu

a mít od nich ihned potomstvo vhodné pro výstavní účely. Toto plemeno vyžaduje

péči a cílenou selekci, pro získání kvalitních zvířat.

I přesto, že se v ČR najdou chovy zaměřené na produkci králičího masa, představuje

chov králíků u nás spíše zálibu. I v chovech pro jateční účely se najde chov

čistokrevných zvířat s dobrou intenzitou růstu a hmotnostních přírůstků ale ve

většině případech se jedná o chov brojlerových plemen. Abychom zachovali původní

čistokrevná plemena pro další generace chovatelů, je potřeba právě chov

čistokrevných zvířat ať už se jedná o genetické zdroje, či jiná čistokrevná plemena.
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6 Přílohy

Obrázek č. 1 Rodokmen králíka - přední strana. (foto - Vladimíra Masopustová)

Obrázek č. 2 - rodokmen králíka - zadní strana. (foto - Vladimíra Masopustová)
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Obrázek č. 3 - Oceňovací lístek králíka. (foto - Vladimíra Masopustová)

Obrázek č. 4 - Hrubá vada - zakřivení lícní kresby. (foto - Vladimíra Masopustová)
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Obrázek č. 5 - Hrubá vada - prstenec situovaný mimo střed trupu.

(foto - Vladimíra Masopustová)

Obrázek č. 6 - Hrubá vada - Silně rozptýlená výkresová barva - skvrny.

(foto - Vladimíra Masopustová)
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Obrázek č. 7 - Jedinec podle standardu plemene. (foto - Vlastimil Šimek)
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