Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Problematika chovu holandského králíka pro výstavní účely
Student: Vladimíra Masopustová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Petr Tejml, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je dle zadání zpracována na teoretickou řešeršní část, která je rozčleněna do jednotlivých kapitol souvisejících s problematikou, a na část praktickou, kde studentka ze zjištěných informací vyhodnotila úspěšnost chovu z hlediska exteriérových znaků kresby holandského králíka.

V bakalářské práci naplnila zadání a nabyla zkušeností pro případnou navazující diplomovou práci.

S ohledem na zpracování práce a kladný přístup studentky doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

Současně si dovoluji studentce položit následující otázku:

Jaká plemena králíků byste doporučila začínajícím chovatelům výstavních králíků?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum: 20. 7. 2020

Podpis vedoucího práce